MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 04/05/2024 – Edição 4381 – Pág. 2A

DECRETO N.º 67 , DE 15 DE ABRIL DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento do Município de Nova

Laranjeiras, para o exercício de 2024 e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE

COM A LEI MUNICIPAL 1.410/2023,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR,

para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar na importância de

R$ 968.393,38 (novecentos e sessenta e oito mil, trezentos e noventa e três reais e trinta

e oito centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte

integrante deste Decreto.

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados

recursos provenientes de anulação de dotações, excesso de arrecadação e superávit

financeiro das fontes de recurso conforme segue:

000 – Recursos Ordinários (Livres);

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%);

395 – Assistência Financeira da União destinada à complementação ao pagamento

dos pisos salariais para profissionais da enfermagem;

932 – ESTADUAL Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e

de Emergências;

944 – TRANSFERÊNCIA ITAIPU BINACIONAL;

951 – FUNDO DO IDOSO – VIAJA MAIS;

1045 – Outros Recursos não Vinculados;

1068 – Transferências do Fundo Estadual para Calamidades Públicas – FECAP –

Lei Estadual nº 21.720/2023;

1496 – Bloco de Custeio Estadual – Média e Alta Complexidade;

1518 – ESTADUAL Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de

saúde.

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante

deste Decreto.

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 04/05/2024 – Edição 4381 – Pág. 2A

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso

estabelecido pelo Decreto 1/2024 de 02/01/2024, para as alterações propostas nos

artigos anteriores.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 15 de abril de 2024.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 04/05/2024 – Edição 4381 – Pág. 2A

Município de Nova Laranjeiras - 2024

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 8487 - Decreto nº 67/2024 de 15/04/2024 Nº Ano Escopo

Autorização: 8173 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1410 2023

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,00 62.000,00 Remanejamento

Anulação de Dotações 62.000,00 0,00 Remanejamento

Anulação de Dotações 31.000,00 31.000,00 Suplementar
Excesso de Arrecadação 0,00 4.142,00 Suplementar

Excesso de Arrecadação 4.142,00 0,00 Suplementar

Superávit Financeiro 0,00 871.251,38 Suplementar

Superávit Financeiro 301.251,38 0,00 Suplementar

Superávit Financeiro 570.000,00 0,00 Suplementar

Despesa

02

02.001

06.182.0002.2006

3.3.90.30.00.00

195 01068 Transferências do Fundo Estadual para Calamidades Públicas - FECAP - Lei

MATERIAL DE CONSUMO

COMISSÃO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO 5.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04

04.001

04.123.0004.2019

3.3.90.39.00.00

910 01045 Outros Recursos não Vinculados

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SECRETARIA DE FINANÇAS 8.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.002

15.451.0005.2026

3.3.90.39.00.00

1500 01045 Outros Recursos não Vinculados

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 31.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.002

27.812.0015.1058

4.4.90.51.00.00

2750 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS DE INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.1061

4.4.90.52.00.00

2900 01518 ESTADUAL Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 203.500,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2067

3.1.90.11.00.00

3255 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 2.238,87 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2067

3.3.90.30.00.00

3300 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2067

3.3.90.34.00.00

3310 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.3.72.33.00.00

3440 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 12.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 04/05/2024 – Edição 4381 – Pág. 2A

Município de Nova Laranjeiras - 2024

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

09

09.001

10.302.0008.2069

3.3.72.39.00.00

3450 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 12.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.3.72.39.00.00

3460 01496 Bloco de Custeio Estadual - Media e Alta Complexidade

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 69.757,20 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.304.0008.2071

3.1.90.11.00.00

3655 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 276,23 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.001

08.244.0009.2073

3.1.90.11.00.00

3875 00932 ESTADUAL Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 6.079,08 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.001

08.244.0009.2073

3.3.90.39.00.00

3935 01045 Outros Recursos não Vinculados

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 5.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.002

08.241.0009.2090

3.3.90.39.00.00

3975 00951 FUNDO DO IDOSO - VIAJA MAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 4.142,00 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

20.606.0011.1092

4.4.90.52.00.00

4400 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGROPECUARIA

DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 450.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

20.606.0011.2093

3.3.90.39.00.00

4495 01045 Outros Recursos não Vinculados

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA

DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 9.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.002

22.661.0012.2099

4.4.90.52.00.00

4665 00944 TRANSFERENCIA ITAIPU BINACIONAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ATIVIDADES DE APOIO A AGROINDUSTRIA

DEPARTAMENTO DE AGROINDUSTRIA E POLITICAS AMBIENTAIS

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 14.400,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12

12.001

26.782.0014.1100

4.4.90.52.00.00

4670 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 20.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12

12.001

26.782.0014.2102

3.3.90.39.00.00

4825 01045 Outros Recursos não Vinculados

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 9.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 04/05/2024 – Edição 4381 – Pág. 2A

 Município de Nova Laranjeiras - 2024

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento

Remanejamento

Remanejamento

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Excesso de Arrecadação

Excesso de Arrecadação

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

62.000,00

0,00

0,00

31.000,00

31.000,00

4.142,00

0,00

871.251,38

0,00

0,00

0,00

62.000,00

62.000,00

31.000,00

31.000,00

0,00

4.142,00

0,00

570.000,00

301.251,38

#

#

#

#

#

#

#

#

Acréscimo

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Acréscimo

Acréscimo

Acréscimo

Acréscimo